
CADERNO 5  7QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542582

PORTARIA: 105/2013
Objetivo: Para conduzir os professores da Funarte ao município 
por ocasião da realização do Painel Funarte de Bandas de Música.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5878047/LUIZ GALDINO DOS SANTOS SOUZA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2013 a 16/06/2013<br
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

PORTARIA N° 106/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542620

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Assunto: LICENÇA MATERNIDADE
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade, a Srª KAMILLA MARIA 
WALISZEWSKI MALCHER, ocupante do Cargo de Professora 
Educacional Musical de Nível Superior - matrícula nº 5902492/1, 
no período de 17.06.13 à 13.12.13.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, de 19 de junho de 2013.
SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542497

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 18/06/2013
Valor: 2.842,33
Vigência: 18/06/2013 a 31/03/2016
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar o valor mensal do contrato original, 
bem como sua dotação orçamentária.
Contrato: 1
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361134949630000    339036              0104000000          Estadual
Contratado: JOSÉ TAVARES DOS REIS
Endereço: Psg Ipiranga, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 177
CEP. 66113-270 - Belém/PA
Complemento: Pass. Padre Marcos entre Senador Lemos e Pass. 
Santa Rosa Lemos
Telefone: 9132442687 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542519

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 19/06/2013
Valor: 0,00
Vigência: 20/06/2013 a 19/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Visando alterar a dotação orçamentária e item 6.5 
da Cláusula Sexta do contrato original, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 3
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122129745340000    339036              0102000000          Estadual
Contratado: JOÃO MENDES DE OLIVEIRA
Endereço: Av Vinte E N de Dezembro, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68650-000 - Capitão Poço/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542776

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/06/2013
Vigência: 19/06/2013 a 16/09/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original, 
referente a obras na EEEFM Gonçalo Ferreira em Curuçá/Pa.
Contrato: 31
Exercício: 2013
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Psg Carmem, Bairro: Marco, 91
CEP. 66093-520 - Belém/PA
Telefone: 9132462533 
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542876

Convênio: 14
Exercício: 2013
Objeto: A Entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE ABAETETUBA, ofertará à SEDUC, 
gratuitamente, 630 vagas, para atendimento aos alunos com 
Necessidades Educacionais Especiais, através da ERC. CASA BEM 
TE VI.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 19/06/2013
Vigência: 19/06/2013 a 18/06/2018
Partes: 
Beneficiário ente Público: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE ABAETETUBA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542885

Convênio: 15
Exercício: 2013
Objeto: A Entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE BARCARENA, ofertará à SEDUC, 
gratuitamente, 144 vagas, para atendimento aos alunos com 
Necessidades Educacionais Especiais, através da ERC. CENTRO 
DE APOIO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO JAPIIM
Valor Total: 0,00
Assinatura: 19/06/2013
Vigência: 19/06/2013 a 18/06/2018
Partes: 
Beneficiário ente Público: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE BARCARENA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS/GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542901

CEDÊNCIA
PORTARIA N.º:  8511/2013 DE 17/06/2013

Prorrogar a Cessão para o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, da  servidora LUCIA DA COSTA FLORENZANO, 
matricula nº 5756375/2, cargo de Administrador Escolar EE-
2, com ônus para o Órgão cessionário, mediante reembolso ao 
Órgão cedente, no período de 02/04/2013 a 01/04/2014.

PORTARIA N.º:  8510/2013 DE 17/06/2013
Prorrogar a Cessão para o MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, da  servidora MARTHA LIBIA WANDERLEY BORGES 
DE OLIVEIRA, matricula nº 5499755/2, cargo de Administrador 
Escolar EE-2, com ônus para o Órgão cessionário, mediante 
reembolso ao Órgão cedente, no período de 02/04/2013 a 
01/04/2014.

REVOGAR
PORTARIA N.º:  8506/2013 DE 17/06/2013

Revogar, a contar de 01/08/2013, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUCUMÃ, do 
servidor PLINIO MIGUEL MULLER , matricula nº 779261/1 , 
Professor , concedida através da portaria Col. nº 15047/1999 
de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º:  8504/2013 DE 17/06/2013
Revogar, a contar de 01/08/2013, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ORIXIMINÁ, da 
servidora ROSALIA LUCIA MAGNO DA SILVA, matricula nº 
6017630/3, Professor, concedida através da portaria Col. nº 
23246/2000 de 28/12/2000, sem ônus para o órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

PORTARIA N.º:  8551/2013 DE 17/06/2013
Revogar, a contar de 22/02/2013, a cessão para  a   
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTO ANTONIO DO 
TAUA, do servidor FRANCISCO ANJOS DE ARAUJO , matricula 
nº 381144/1, Servente, concedida através da portaria Col. nº 
15047/1999 de 30/12/1999, sem ônus para o órgão de origem, 
por conta do processo de Municipalização do Ensino Fundamental.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 8615/2013 DE 18/06/2013

Dispensar, a pedido, INA RENNE SALES BRABO, matrícula nº 
447676/1, Professor Classe Especial, da função de Vice-Diretor 
(GED-2) da EEEF. Franklin de Menezes, no Distrito de Icoaraci/
Belém,  a partir de 17/03/2013.

FISCALIZAR
PORTARIA N.º 8554/2013 DE 17/06/2013

DESIGNAR, a contar de 12/06/2013, o servidor EDUARDO 
DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR, matrícula nº 
57211250/1, Engenheiro Civil, para acompanhar e Fiscalizar o 
Contrato de Obras nº 095/2013, celebrado entre a SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO -SEDUC E A EMPRESA NACIONAL 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS E TÉCNICOS LTDA, cujo objeto é a 
Prestação de Serviços de Reforma Geral do Instituto de Educação 
do Pará , no município de Belém.

PORTARIA N.º 8556/2013 DE 17/06/2013
DESIGNAR, a contar de 11/06/2013, o servidor JOAQUIM 
SALES BARRETO FILHO, matrícula nº 380407/1, Professor, para 
acompanhar e Fiscalizar o Convenio de Cooperação Técnica 
nº 041/2013, celebrado entre o ESTADO DO PARÁ, ATRAVES 
DA SEDUC, SEAD, IASEP, IGEPREV E O MUNICIPIO DE TOMÉ-
AÇU,cujo objeto é o Processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental nos anos Iniciais e anos Finais, Educação Especial 
e Educação de Jovens e Adultos, no município de Tomé-Açu.

PORTARIA N.º 8555/2013 DE 17/06/2013
DESIGNAR, a contar de 11/06/2013, a servidora SONIA 
ROSA DOS SANTOS, matrícula nº 54192063/2, Professor, para 
acompanhar e Fiscalizar o Convenio de Cooperação Técnica nº 
040/2013, celebrado entre o ESTADO DO PARÁ, ATRAVES DA 
SEDUC, SEAD, IASEP, IGEPREV E O MUNICIPIO DE GOIANÉSIA 
DO PARÁ, cujo objeto é o Processo de Municipalização do Ensino 
Fundamental nos anos Iniciais e anos Finais, Educação Especial e 
Educação de Jovens e Adultos, no município de Goianésia do Pará.

LICENÇA CARGO ELETIVO
PORTARIA Nº.: 8789/2013 DE 19/06/2013

Formalizar o afastamento da servidora MARIA DO SOCORRO 
PATRIARCA CARDOSO, matrícula nº 449075/1, Prof. Colaborador 
Nível Superior , lotada na EE. Augusto Montenegro/Belém, para 
concorrer ao cargo eletivo de vereadora, no município de Belém, 
no período 09/07/2012 a 06/10/2012, para fins de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 8560/2013 DE 17/06/2013
Formalizar o afastamento do servidor  DEUSARINO LOBATO DA 
SILVA, matrícula nº 532428/2, Professor Classe Especial, lotado 
na EE. Barão de Guajará/Colares, para concorrer ao cargo eletivo 
de vereador, no município de Colares, no período 31/07/2012 a 
07/10/2012, para fins de regularização.

LICENÇA  ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 7757/2013 DE 13/06/2013

Nome: ROQUE TAVARES LEAL
Matrícula:5821975/2    Cargo:Professor
Lotação:EE Pedro Alvares Cabral / Santarém
Período:31/05 a 30/06/13 = 31/07 a 28/08/13 (60) dias
Triênios:06/10/07 a 05/10/10

PORTARIA Nº.: 7828/2013 DE 13/06/2013
Nome: VERA LUCIA DIAS PACHECO
Matrícula:6313957/3   Cargo:Professor
Lotação:EE Nucleo Avanc.de Edu.Supletivo / Santarém
Período:01/08 a 29/09/13=30/09 a 28/11/13 (120) dias
Triênios:05/05/03 a 04/05/06=05/05/09 a 04/05/12

PORTARIA Nº.: 7816/2013 DE 13/06/2013
Nome: ESTANDISLAU DE SOUZA BRITO
Matrícula:678643/1   Cargo: Servente
Lotação:EE Prof.Galvão Sede / Augusto Correa
Período:01/08/13 a 29/09/13 (60) dias
Triênios:15/06/07 a 14/06/10

PORTARIA Nº.: 7806/2013 DE 13/06/2013
Nome: LUCIMAR COSTA BARROS
Matrícula:675504/1  Cargo: Servente
Lotação:EE Prof João Renato Franco / Belém
Período: 01/08/13 a 29/09/13(60) dias
Triênios: 09/05/08 a 08/05/11

PORTARIA Nº.: 7773/2013 DE 11/06/2013
Nome: LENISE PICANCO DE ALMEIDA
Matrícula5617529/2   Cargo:Professor
Lotação:CE DR Almir Gabriel / Oriximina
Período: 01/08 29/09/13 =30/09 a 28/11/13(120) dias
Triênios: 11/03/03 a 10/03/06=11/03/06 a 10/03/09

PORTARIA Nº.: 7804/2013 DE 11/06/2013
Nome:MARIA DE GUADALUPE BITTENCOURT FERNANDES
Matrícula: 6015352/2  Cargo:Professor
Lotação:Depart. Educ.de Atividades Físicas / Belém
Período: 05/08 a 03/10/13=04/10/ a 02/12/13 (120) dias
Triênios: 01/07/01 a 30/06/04=01/07/07 a 30/06/10

PORTARIA Nº.: 5785/2013 DE 16/05/2013
Nome: FRANCISCA PANTOJA DA SILVA
Matrícula:370142/2  Cargo:Professor
Lotação:ERC Inst.Santa Terezinha / Bragança
Período:27/04 a 25/06/13=26/06 a 30/06/13=31/07a 23/09/13 
(120) dias
Triênios:08/04/99 a 07/04/02=08/04/02 a 07/04/05

PORTARIA Nº.: 6706/2013 DE 27/05/2013
Nome: FELISMINA TEREZA SANTOS DA SILVA
Matrícula:6013031/1  Cargo: Escrev.datilografo
Lotação:Div.de Assist.ao Servidor / Belém
Período:01/07 a 30/07/13=01/11a 30/11/13 (60) dias
Triênios:01/05/03 a 30/04/06

PORTARIA Nº.: 7812/2013 DE 07/06/2013
Nome: PALMIRA OLIVEIRA VANETTA
Matrícula:5255317/1  Cargo:Professor
Lotação:ERC Centro Educ.Ronaldo Miranda / Belém
Período:01/08 a 29/09/13=30/09 a 28/11/13 (120) dias
Triênios:14/02/01 a 13/02/04=14/02/04 a 13/02/07


